
Указ Президента РФ от 22 июля 1998 г. N 863 
"О государственной политике по вовлечению в хозяйственный оборот результатов 

научно-технической деятельности и объектов интеллектуальной собственности в сфере науки и 
технологий" 

 
В целях создания условий для сохранения интеллектуального потенциала страны и его 

эффективного использования в решении задач, направленных на социально-экономическое 
развитие Российской Федерации, постановляю: 

1. Установить, что при осуществлении государственной политики по вовлечению в 
хозяйственный оборот результатов научно-технической деятельности и объектов интеллектуальной 
собственности в сфере науки и технологий приоритетными являются направления, 
обеспечивающие: 

сбалансированность прав и законных интересов субъектов правоотношений, включая 
государство, в области создания, правовой охраны и использования результатов 
научно-технической деятельности и объектов интеллектуальной собственности в сфере науки и 
технологий; 

государственное стимулирование процессов создания, правовой охраны и использования 
результатов научно-технической деятельности, повышение на этой основе конкурентоспособности 
продукции отечественных товаропроизводителей. 

2. Правительству Российской Федерации: 
внести в 1998 году на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации проекты законодательных актов, предусматривающих совершенствование 
правоотношений в области создания, правовой охраны и использования результатов 
научно-технической деятельности и объектов интеллектуальной собственности в сфере науки и 
технологий; 

ГАРАНТ: 

Об использовании результатов научно-технической деятельности см. постановление 
Правительства РФ от 2 сентября 1999 г. N 982 
 

определить порядок использования результатов научно-технической деятельности, 
полученных при проведении по государственным контрактам научно-исследовательских, 
опытно-конструкторских и технологических работ для государственных нужд; 

обеспечить в установленном порядке закрепление за Российской Федерацией 
предусмотренных действующим законодательством прав на результаты научно-технической 
деятельности, полученные за счет средств республиканского бюджета РСФСР и средств 
федерального бюджета, и реализацию этих прав, а также рассмотреть вопрос в отношении прав на 
результаты научно-технической деятельности, полученные за счет средств той части 
государственного бюджета СССР, которая составляла союзный бюджет; 

принять в 1998-1999 годах нормативные правовые акты, направленные на решение 
первоочередных задач по вовлечению в хозяйственный оборот результатов научно-технической 
деятельности и объектов интеллектуальной собственности в сфере науки и технологий. 

 
Президент Российской Федерации Б. Ельцин 

 
Москва, Кремль 
22 июля 1998 года 
N 863 

 


